
Registro Generale N. ______  del _____________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Registro Struttura N. ______  del _____________

I Funzionari addetti al controllo di budget

Costo previsto Eserciz. CE/CP Numero conto Descrizione conto Addetto al controllo Scostamento

€9.250,00 2025 CE 503030101 Manutenzione e riparazione attrezzature sanitarie e scientifiche Ing. Silvia Sergio no

Il funzionario addetto al controllo di budget, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso non comporta uno scostamento
sfavorevole rispetto al budget economico assegnato come di seguito dettagliato per singolo conto:

Il presente Atto non contiene dati sensibiliL'Estensore: ALESSIA COLIBAZZI

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC INGEGNERIA CLINICA

OGGETTO: Affidamento, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, del servizio di assistenza tecnica
per la riparazione di un Ecotomografo e la sostituzione di una sonda ecografica per le esigenze del P.O. San Filippo
Neri dell'ASL Roma 1 alla società Delta X S.n.c. Importo complessivo di € 9.250,00 IVA inclusa (di cui € 8.000,00 per
imponibile e € 1.250,00 per IVA). CIG: B973898640

Centro di Costo: BD02

Ing. SILVIA SERGIO

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

Il Responsabile del Procedimento UOC INGEGNERIA CLINICA DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

Ing. CARLA DE SANTIS Ing. SILVIA SERGIO Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il presente provvedimento si
compone di n.4 pagine di cui n.0
pagine di allegati



 

 

 
IL DIRETTORE DELLA U.O.C. INGEGNERIA CLINICA 

 
 
VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 1° gennaio 2016, con la quale si è 

provveduto a prendere atto dell’avvenuta istituzione dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 1 a far 
data dal 1° gennaio 2016, come previsto dalla legge regionale n. 17 del 31/12/2015 e dal DCA 
n. 606 del 30/12/2015; 

 
VISTO nelle more della sua completa attuazione, che avverrà con opportuna gradualità, l’atto di 

autonomia Aziendale, adottato con Deliberazione n. 377 del 04/04/2025, approvato con 
Deliberazione di Giunta Regionale dell’8 maggio 2025, n. 296 e pubblicata sul BURL n. 38 del 
13/05/2025; 

 
VISTA la Deliberazione n. 138 del 25/02/2025 avente ad oggetto: “Sistema aziendale di deleghe e 

conseguente individuazione delle competenze nell’adozione degli atti amministrativi”, con la 
quale, tra l’altro, sono state individuate le competenze nell’adozione degli atti amministrativi; 

 
VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.; 
 
PRESO ATTO che l’Ecotomografo di produzione Fuji, modello SonoSite Edge II, matricola Q59JNH, in uso 

presso la U.O.C. Anestesia e Rianimazione del P.O. San Filippo Neri è risultato non funzionante, 
a causa di un guasto accidentale non coperto da garanzia; 

 
 che, vista la criticità del reparto e la necessità di assicurare la piena operatività delle 

apparecchiature diagnostiche e la continuità del servizio, si ritiene indispensabile richiedere 
con urgenza un intervento tecnico da parte del centro di assistenza autorizzata del produttore, 
unico soggetto in grado di garantire l'utilizzo di ricambi originali e il mantenimento delle 
caratteristiche tecniche e di sicurezza previste dal costruttore. L’intervento deve 
ricomprendere la diagnosi, la sostituzione dei componenti danneggiati e la rimessa in funzione 
dell'apparecchiatura; 

 
DATO ATTO che l’importo massimo presunto per l’esecuzione dell’intervento tecnico è di circa € 8.100,00 

IVA esclusa; 
 
VISTO l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023, che autorizza le stazioni appaltanti a procedere 

mediante affidamento diretto di servizi e forniture anche senza consultazione di più operatori 
economici per le forniture di importo inferiore a € 140.000,00; 

 
PRESO ATTO che la U.O.C. Ingegneria Clinica ha proceduto ad inoltrare una Richiesta di Trattativa con un 

solo Operatore Economico tramite MePA (n. 5722630) alla Società Delta X S.n.c. per 
l’affidamento del servizio di riparazione di un Ecotomografo di produzione Fuji, modello 
SonoSite Edge II, matricola Q59JNH, e la sostituzione di una sonda ecografica “phased array”. 
Importo da ribassare € 8.100,00 IVA esclusa - CIG: B973898640; 

 
ATTESO  che la Società Delta X S.n.c. ha presentato entro il termine prestabilito un’offerta, per la 

fornitura del servizio in oggetto, per un importo complessivo di € 9.250,00 (di cui 8.000,00 per 
imponibile e € 1.250,00 per IVA), dettagliata come segue: 

 Riparazione Ecotomografo 
 importo di € 6.100,00 IVA inclusa (di cui € 5.000,00 per imponibile e € 1.100,00 per IVA al 22%) 
 Fornitura Sonda Ecografica 



 

 

 importo di € 3.150,00 IVA inclusa (di cui € 3.000,00 per imponibile e € 150,00 per IVA al 5%). 
  
 
 che la U.O.C. Ingegneria Clinica ha rilevato la congruità tecnica ed economica dell’offerta 

presentata; 
 
RILEVATO  che, ai sensi dell’art. 52, comma 1 del D.Lgs 36/2023, nelle procedure di affidamento di cui 

all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori  
 
 economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti 

di partecipazione e di qualificazione richiesti, riservandosi l’azienda di verificare le 
dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità 
predeterminate; 

  
 che, ai sensi dell’art. 52, comma 2 del D.Lgs 36/2023, qualora in conseguenza della verifica non 

sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, la stazione appaltante 
procede alla risoluzione del contratto, fatta salva l’adozione degli ulteriori e conseguenti 
provvedimenti di legge;  

 
RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), alla Società Delta 

X S.n.c. del servizio di riparazione di un Ecotomografo di produzione Fuji, modello SonoSite 
Edge II, matricola Q59JNH, e la sostituzione di una sonda ecografica “phased array” per le 
esigenze del P.O. San Filippo Neri dell’ASL Roma 1, per un importo complessivo di € 9.250,00 
(di cui 8.000,00 per imponibile e € 1.250,00 per IVA). CIG: B973898640; 

 
PRESO ATTO  che la spesa complessiva di € 9.250,00 trova copertura economica sul C.E. 503030101 

Manutenzione e riparazione attrezzature sanitarie e scientifiche – Esercizio 2025; 
 
 -che il C.E. 503030101 Manutenzione e riparazione alle attrezzature sanitarie e scientifiche – 

Esercizio 2025 presenta la seguente situazione economica: 
 

Budget assegnato Prot. n.34857 del 26/02/2025 € 7.556.000,00 

Budget impegnato € 6.832.610,76 

Budget impegnato con il presente atto € 9.250,00 

Residuo € 714.139,24 

 
 
ATTESTATO  che il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza 

è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto 
stabilito dall’art. 1 della legge 20/1994 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri 
di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della Legge 241/1990 e successive 
modifiche ed integrazioni; 

 
 

DETERMINA 
 
 
per i motivi e le valutazioni espressi in narrativa, che formano parte integrante del presente atto: 
 



 

 

-di affidare, ai sensi dell'art. 50 comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023, alla Società Delta X S.n.c. il servizio di 
riparazione di un Ecotomografo di produzione Fuji, modello SonoSite Edge II, matricola Q59JNH, e la sostituzione 
di una sonda ecografica “phased array” per le esigenze del P.O. San Filippo Neri dell’ASL Roma 1, per un importo 
complessivo di € 9.250,00 (di cui 8.000,00 per imponibile e € 1.250,00 per IVA). CIG: B973898640; 
 
-di imputare l’importo complessivo di € 9.250,00 sul C.E. n. 503030101 - Manutenzione e riparazione attrezzature 
sanitarie e scientifiche - Esercizio 2025; 
 
-di nominare l’Ing. Diletta Addessi, collaboratore tecnico presso la U.O.C. Ingegneria Clinica, quale DEC del 
contratto; 
 
-di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla protezione dei dati 
personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non necessari rispetto alla finalità 
di pubblicazione. 
 
 
Il Responsabile della struttura proponente provvederà all’attuazione della presente Determinazione Dirigenziale 
curandone altresì la relativa trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati. 
 
 
 

Il Direttore 
U.O.C. Ingegneria Clinica 

Ing. Silvia Sergio 
FIRMATO DIGITALMENTE 

Il Direttore 
Dipartimento Tecnico 
Ing. Paola Brazzoduro 

FIRMATO DIGITALMENTE 
 
 
 
 
 


	DETRGNUM: 2845
	DETRGDAT: 19/12/2025
	DETRSNUM: 518
	DETRSDAT: 19/12/2025
		2025-12-19T11:17:16+0100
	CARLA DE SANTIS


		2025-12-19T11:28:02+0100
	SILVIA SERGIO


		2025-12-19T11:32:44+0100
	SILVIA SERGIO


		2025-12-19T12:50:01+0100
	PAOLA BRAZZODURO




